Ref: 06/401376.9/25

Este documento se ha obtenido directamente del . .
original que contenia la firma auténtica y, para evitar i Secretaria General Técnica
e i P B i3 o b CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES

el acceso a datos personales protegidos, se ha
ocultado ellos codigofs que permitiria comprobar E INFRAESTRUCTURAS

elllos onginal/es.

Comunidad
de Madrid

INFORME SOBRE EL EXPEDIENTE DE MODIFICACION 2 DEL LOTE 2 DEL CONTRATO
DE “SERVICIOS DE DIRECCION DE LAS OBRAS, COORDINACION DE SEGURIDAD Y
SALUD Y ASISTENCIA TECNICA DE LAS OBRAS DE “CONSTRUCCION DE
AMPLIACION DE LA LINEA 11 DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELIPTICA -
CONDE DE CASAL. A/SER-001735/2022.

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO. - Por orden de fecha 28 de diciembre de 2022, se adjudicé el Lote 2 del contrato
de “Servicios de direccidon de las obras, coordinacion de seguridad y salud y asistencia
técnica de las “Obras de Construccién de ampliacién de la linea 11 del Metro de Madrid.
Tramo: Plaza Eliptica — Conde de Casal. Lote 2”. A/ISER-001735/2022, con presupuesto de
licitacion 11.008.619,36 euros y que era complementario del contrato de “Obras de
Construccion de ampliacion de la linea 11 del Metro de Madrid. Tramo: Plaza Eliptica —
Conde de Casal.” A/OBR-036452/2021, a la UTE PROINTEC, S.A.U. - INTECSA-INARSA,
S.A.U. (UTE L11 PLAZA ELIPTICA LOTE 2), con NIF U44554731.

SEGUNDO. - El contrato de servicios complementario de asistencia técnica de las obras se
formaliz6 el 8 de febrero de 2023 con un plazo de ejecucién de 46 meses y un precio de
8.746.432,66 euros (base imponible 7.228.456,74 euros €, IVA extrapresupuestario
1.517.975,92 euros) iniciandose su ejecucion al dia siguiente de la firma del contrato.

TERCERO. - Por Orden del Consejero de Vivienda, Transportes e Infraestructuras de 25 de
abril de 2024 se ha aprobado la primera modificacion del contrato A/SER-001735/2022, lo
gue ha supuesto incrementar el precio del contrato en 1.735.281,37 euros (1.434.116,84
euros de base imponible y 301.164,53 euros correspondientes al 21% de IVA
extrapresupuestario), lo que supone un porcentaje de 19,84%. Por tanto, tras el incremento
del modificado N°1 el precio del contrato es de 10.481.714,03 euros (base imponible
8.662.573,58 euros, IVA 21% extrapresupuestario 1.819.140,45 euros).

CUARTO. - Mediante Orden del Consejero de Vivienda, Transportes e Infraestructuras de
fecha 9 de julio de 2025, se autoriza la redaccion de la modificacion N°2 del proyecto del
contrato de obras “CONSTRUCCION DE AMPLIACION DE LA LINEA 11 DEL METRO DE
MADRID. TRAMO: PLAZA ELIPTICA — CONDE DE CASAL” A/OBR-036452/2021, del que
es complementario.

QUINTO. - EIl dia 31 de julio de 2025, se dicta Orden del Consejero de Vivienda,
Transportes e Infraestructuras por la que se aprueba la Continuidad Provisional de las
Obras, de conformidad con la propuesta técnica del director facultativo de la obra de fecha
23 de julio de 2025, en tanto se tramita la modificacion N°2 del contrato de obras.

SEXTO. - ElI 25 de septiembre de 2025, la Subdireccion General de Proyectos y
Construccion de la Direccién General de Infraestructuras de Transporte Colectivo efectud
propuesta de modificacion del contrato de servicios complementario basada en la
concurrencia de los supuestos previstos en el articulo 204 de la Ley de Contratos del Sector
Publico y en el supuesto del apartado 22 de la clausula 12 del Pliego de Clausulas
Administrativas Particulares.

SEPTIMO. - Con fecha 14 de octubre de 2025 se ha dictado Orden del Consejero de
Vivienda, Transportes e Infraestructuras de inicio del procedimiento de modificacion N° 2 del
contrato de servicios.



Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

FUNDAMENTOS DE DERECHO:
A) REGIMEN JURIDICO DEL CONTRATO

PRIMERO. - El presente contrato tiene caracter administrativo. Las partes quedan
sometidas expresamente a lo establecido en este pliego y en su correspondiente de
prescripciones técnicas particulares.

Para lo no previsto en los pliegos, el contrato se regira por la legislacion basica del Estado
en materia de contratos publicos: Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico espafol las Directivas del
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014
(LCSP), y en cuanto no se oponga a lo establecido la LCSP, rige el Real Decreto 817/2009,
de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de
Contratos del Sector Publico, por el Reglamento General de la Ley de Contratos de las
Administraciones Publicas, aprobado por Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre
(RGLCAP), por el Pliego de Clausulas Administrativas Generales para la Contratacion de
Obras del Estado, aprobado por Decreto 3854/1970, de 31 de diciembre, por las Leyes
aprobadas por la Asamblea de Madrid y por el Reglamento General de Contratacién Publica
de la Comunidad de Madrid, aprobado por Decreto 49/2003, de 3 de abril (RGCPCM) y sus
normas complementarias. Supletoriamente, se aplicaran las normas estatales sobre
contratos publicos que no tengan caracter basico, las restantes normas de derecho
administrativo y, en su defecto, las de derecho privado.

SEGUNDO. - La disposicién transitoria primera, apartado 2° de la Ley de Contratos del
Sector Publico 9/2017, de 8 de noviembre, en adelante LCSP, sefala que “..los contratos
administrativos adjudicados con anterioridad a la entrada en vigor de la presente Ley se
regiran, en cuanto a sus efectos, cumplimiento y extincion, incluida su modificacion, duracion
y régimen de prorrogas, por la normativa anterior..”,. Asi estandose ante un contrato
administrativo adjudicado en virtud de orden de fecha 20 de diciembre de 2021 se entiende
habra de estarse a lo sefialado en la LCSP, dado que dicha Ley entrd en vigor el 9 de marzo
de 2018.

TERCERO. - El articulo 203 de la LCSP dispone que “los contratos administrativos sélo
podran ser modificados por razones de interés publico en los casos y en la forma previstos
en esta Subseccién...”

La propuesta de la Subdireccion General de Proyectos y Construccion de la Direccion
General de Infraestructuras de Transporte Colectivo de fecha 25 de septiembre de 2025,
sefala como razones de interés publico que concurren en el expediente de modificacion lo
siguiente:

Dicha modificacién obedece, conforme a lo dispuesto en el articulo 203 de la Ley 9/2017, de
8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, a razones de interés publico, que
consisten en la necesidad de dar continuidad al contrato y entregar al uso publico la obra de
AMPLIACION DE LA LINEA 11 DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELIPTICA -
CONDE DE CASAL (EXPEDIENTE: A/OBR-036452/2021), considerada una infraestructura
de interés publico, de conformidad con lo establecido en el articulo 13 bis de la Ley 5/85 de
16 de mayo de creacion del Consorcio Regional de Transportes Publicos regulares de
Madrid, y concretamente en su Disposicion Adicional Segunda. La futura ampliacién de la

2



Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

Linea 11, conformara una linea transversal que descongestionara la Linea 6 en su tramo
sur, conectara con la Estacion de Atocha y sera intercambio con otras tres lineas de Metro,
generando rutas alternativas a la linea 6 para la comunicacién de las lineas radiales. La
misma razén de interés publico es asimismo aplicable al presente contrato de servicios y a
las modificaciones propuestas, esenciales para la correcta realizacion de las prestaciones
del contrato principal.

La prolongacion de la linea 11 de Metro de Madrid entre las Estaciones de Plaza Eliptica y
de Conde de Casal en Madrid, se crea un nuevo eje transversal que permitira:

= Descongestionar la Linea 6: Creando un tramo de Linea 11 interior a la Linea 6 entre
Plaza Eliptica y conde de Casal, completando la malla por el lado sur y poniéndose
en servicio una alternativa al tramo mencionado de Linea 6, repartiéndose la carga
entre las dos lineas y superando los actuales problemas de congestion de esta
ultima.

= Conectar con la Estacion de Atocha: La terminal de Alta Velocidad de Atocha tendra
en un futuro préoximo una demanda superior a los 30 millones de viajeros/afno. Las
ampliaciones en marcha permitiran la conexion con los ejes nacionales e
internacionales mas importantes. Sin embargo, su conexién con la red del Metro de
Madrid se limita a una sola linea (la linea 1 en la estacion de atocha-Renfe). La carga
de viajeros que se va a generar requiere una mejora de las conexiones con la Red
de Metro que no concentre en una sola linea todo el trafico de conexién entre ambas
redes. El paso de la futura Linea 11 por Atocha se hace necesario para evacuar y
alimentar el futuro Intercambiador de Atocha.

= |ntercambio con el mayor numero posible de lineas de Metro: El trazado a
desarrollar, por su concepcién transversal, permitira intercambiar con un gran
numero de lineas de Metro, descargando éstas y generando rutas alternativas a la
Linea 6 para la comunicacién de lineas radiales.

La presente modificacion tiene como objeto atender todas las necesidades citadas, por lo
que tiene una relaciéon directa, clara y proporcional con las necesidades que se pretendia
dar satisfaccion con el contrato vigente.

CUARTO. - El articulo 204 de la LCSP senala que los contratos de las Administraciones
Publicas podran modificarse durante su vigencia hasta un maximo del veinte por ciento del
precio inicial cuando en los pliegos de clausulas administrativas particulares se hubiere
advertido expresamente de esta posibilidad.

El Pliego de Clausulas Administrativas Particulares, en el apartado 22 de la clausula 1,
recoge la siguiente modificacion prevista del Lote 2 del contrato:

“Condiciones en que podran efectuarse: Necesidad de modificar el proyecto de obras
constatada por el responsable del contrato.

Naturaleza: Inclusion en el contrato de la prestacion consistente en redactar el proyecto
modificado del contrato principal de las obras, que supondra la necesidad de modificar el
PPT para incluir y definir el alcance de esta obligacion.



Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

Alcance y limites: La redaccion del proyecto modificado tendra un alcance acorde con la
necesidad detectada por el responsable del contrato de obras y supondra un incremento
del precio del contrato adecuado a dicho alcance, mediante la introduccién de nuevos
precios unitarios. Podréa suponer un incremento maximo de 6 (SEIS) meses del plazo de
ejecucion del contrato.

Procedimiento: Respecto al procedimiento a seguir para la tramitacion y aprobacion de
las modificaciones del contrato que se produzcan, se estara a lo dispuesto en el articulo
207 de la LCSP.

Cuantia maxima. Se podran evaluar y aprobar modificaciones del contrato debidas a esta
causa siempre que la cuantia de tales maodificaciones no sea superior de forma individual
0 acumulada al 20% del precio inicial del lote del contrato.”

La propuesta de la Subdireccion General de Proyectos y Construccién de la Direccion
General de Infraestructuras de Transporte Colectivo indica que se da la causa prevista en el
Pliego de Clausulas para la modificacion del contrato dado que existe la necesidad de
redaccion de un proyecto modificado del proyecto de obras constatada por el responsable
del contrato y se requiere incluir en el contrato la prestacion consistente en redactar el
proyecto modificado del contrato principal de las obras.

C) JUSTIFICACION, OBJETO E IMPORTE DE LA MODIFICACION:

La propuesta de la Direccion General de Infraestructuras del Transporte Colectivo de fecha
25 de septiembre de 2025 a este respecto sefala lo siguiente:

QUINTO. - Modificaciones que responden a circunstancias previstas en el contrato

- Justificacion de la modificacion:

La propuesta de la Subdireccion General de Proyectos y Construccion de la Direccién
General de Infraestructuras de Transporte Colectivo de fecha 25 de septiembre de 2025 con
relacion a la concurrencia de las circunstancias previstas en punto 1 del apartado 22 de la
clausula primera del PCAP indica que se da la causa prevista en el Pliego de Clausulas para
la modificacion del contrato dado que existe la necesidad de redaccion de un proyecto
modificado del proyecto de obras constatada por el responsable del contrato en la propuesta
técnica de solicitud de autorizacion para inicio de redaccion del modificado n°2 del proyecto
constructivo de ampliacién de la linea 11 del Metro de Madrid. Tramo Plaza Eliptica — Conde
de Casal, de fecha 9 de julio de 2025.

- Objeto de la modificacion:

Segun la propuesta de la Subdireccion General de Proyectos y Construccion de la Direccién
General de Infraestructuras de Transporte Colectivo de fecha 25 de septiembre de 2025, el
objeto del modificado consiste en la inclusion en el contrato de la prestacion consistente en
redactar el proyecto modificado correspondiente al contrato de las Obras de Construccién de
Ampliacién de la linea 11 del Metro de Madrid. Tramo: Plaza Eliptica — Conde de Casal.”
A/OBR-036452/2021.



*"k* *:k *:Ir

Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

MODIFICACIONES EN EL PPT

Dicha modificacion supone la necesidad de modificar el PPT para incluir y definir el alcance
de esta obligacion. Sobre esta base, la modificacion prevista supone modificar el PPT con el
siguiente alcance (detallado en texto en cursiva):

l.- Se modifica el apartado 3 ACTIVIDADES A DESARROLLAR EN EL CONTRATO en los
siguientes términos:

3.1 ALCANCE DE LOS TRABAJOS.
En el primer parrafo donde dice:
“A continuacién, se recogen los lotes en que se ha dividido el servicio objeto de licitacion:

Lote 1. Servicios de Direccidon de Obra y Coordinacién de Seguridad y Salud de las obras de
“AMPLIACION DE LA LINEA 11 DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELIPTICA -
CONDE DE CASAL”.

Lote 2. Servicios de Asistencia Técnica de las obras de “AMPLIACION DE LA LINEA 11
DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELIPTICA — CONDE DE CASAL’.

Este lote comprende también la Redaccion del Proyecto Modificado n°1 del proyecto de
“AMPLIACION DE LA LINEA 11 DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELIPTICA -
CONDE DE CASAL.

Se anade, en el lote 2, el siguiente texto. “Este lote comprende ,también la Redaccion del
Proyecto Modificado n°2 del proyecto de “AMPLIACION DE LA LINEA 11 DEL METRO DE
MADRID. TRAMO: PLAZA ELIPTICA — CONDE DE CASAL

En el apartado 3.1.2.1 Trabajos de Asistencia Técnica, se anade un ultimo punto con el
siguiente contenido:

Redaccion del Proyecto Modificado n°2 del proyecto de “AMPLIACION DE LA LINEA 11
DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELIPTICA — CONDE DE CASAL”.

3.2 FASES DEL CONTRATO PARA TODOS LOS LOTES.

Se afade al apartado 3.2.2. Fase 1 o de asistencia técnica y direccion de obra, durante la
ejecucion de las obras del apartado Lote 2. Asistencia Técnica de las obras, una ultima tarea
correspondiente al Lote 2 Asistencia Técnica de las Obras, definida del siguiente modo:

Redactar y firmar el documento Proyecto Modificado n°2 del proyecto de “AMPLIACION DE
LA LINEA 11 DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELIPTICA — CONDE DE CASAL’.

Il.- Se afiade un nuevo apartado 3.4, denominado PRESCRIPCIONES PARA LA
REDACCION DE PROYECTO MODIFICADO N°2, el siguiente contenido:

3.4 PRESCRIPCIONES PARA LA REDACCION DE PROYECTO MODIFICADO N°2.
3.4.1 OBJETIVO BASICO

El objetivo del proyecto modificado es la generacidon de los documentos necesarios segun la
legislacion vigente para dar cumplimiento a la orden del Consejero de Vivienda, Transportes

5



Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

e infraestructuras de fecha 9 de julio de 2025, por la que se autoriza la redaccion de la
segunda modificacion del proyecto del contrato de obras

Para Memoria, Anejos, Pliego, etc. procesador de textos Microsoft WORD y Acrobat Reader
(pdf), hoja de calculo Microsoft EXCEL y base de datos Microsoft ACCESS.

Las Mediciones, Cuadros de Precios, Presupuestos y Anejo de Justificacion de Precios en
fichero en formato de intercambio estandar de base de datos de la construccion version 3
(FIEBDC-3), ficheros de texto tipo ASCII, procesador de textos Microsoft WORD, hoja de
calculo Microsoft EXCEL.

Los planos se incluiran en ficheros tipo "DXF" o “DWG”, incluyendo en los mismos los
ficheros de parametros de impresion.

“CONSTRUCCION DE AMPLIACION DE LA LINEA 11 DEL METRO DE MADRID.TRAMO:
PLAZA ELIPTICA — CONDE DE CASAL".

3.4.2 DESCRIPCION DE LOS TRABAJOS

Para la redaccion del Proyecto Modificado N°2 deberan realizarse todos los trabajos previos
de diagndstico de la situacion actual, necesarios para la seleccion y definicion de la solucion
constructiva a desarrollar mediante la redaccion del proyecto Constructivo y la elaboracion
de los documentos que lo componen: Memoria junto con sus Anejos, Planos, Pliego,
Mediciones y Presupuesto.

Los objetivos a cubrir consistirdn en dar solucién a las necesidades recogidas en la
propuesta técnica de solicitud de autorizacion de redaccion del modificado de proyecto de
obras formulada por la direccién de obra el 4 de julio de 2025 afadiendo las unidades
estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que las ha hecho
necesaria.

3.4.3 PRESENTACION DE LOS TRABAJOS

La edicion del Proyecto Modificado se realizara con los medios propios de la Asistencia
Técnica.

El proyecto Modificado debera contener todos los documentos pertinentes, de acuerdo con
lo exigido al respecto por la legislacién y normativa vigente. Una vez supervisado
favorablemente y aprobado, debera presentarse en formato PDF, adecuadamente indexado
para facilitar el acceso rapido a cada parte de los documentos a través de su indice. Se
estara a las instrucciones del representante de la administracion en cuanto los nombres de
los ficheros. Se entregaran cinco (5) ejemplares del proyecto completo, en soporte digital.

Los textos de los documentos del Proyecto Modificado N°2, deberan asimismo grabarse en
soporte informatico editable. Se entregaran cinco (5) ejemplares en soporte digital de todos
los archivos fuente. Se utilizaran los siguientes formatos:

La documentacion debera contener un indice completo de los ficheros informaticos que se
presentan. Dicho indice habra de identificar los directorios en que se ordena la informacion,
la denominacién de los ficheros, su formato y su contenido.



i-** *-_k *:lr

Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

En todos los estudios que requieran un experto con conocimientos especificos, debera estar
identificado éste como autor, incluida su firma; en concreto, especialistas en calculo de
estructuras, geotecnia, medio ambiente, arqueologia y paleontologia, coordinadores de
seguridad y salud.

3.4.4 PERMISOS, LICENCIAS Y VISADOS

Se estara a lo establecido en el Pliego de Clausulas Administrativas Particulares del
Contrato.

Sera asimismo de la incumbencia del autor del proyecto el abono de los derechos de visado
en Colegio Profesional si fuera necesario.

[ll.- Se incorpora al cuadro de precios del Anejo N°1 de Precios unitarios del PPT el
siguiente precio unitario y su justificacion:

REDACCION PROYECTO MOFICADO DE LAS OBRAS DE AMPLIACION DE LA LINEA 11

PN1-M2 METRO MADRID, TRAMO PLAZA ELIPTICA- CONDE CASAL 264.507,20 €
cODIGO DESCRIPCION up PRECIO CANTIDAD IMPORTE
PAUX-4 Titulado superior / Master con mas de 10 anos de experiencia mes 7.090,20 € “ 28.360,80 €
PAUX-4 Titulado superior / Master con mas de 10 anos de experiencia mes 7.090,20 € 4 28.360,80 €
PAUX-5 Titulado superior / Master con mas de 5 afios de experiencia mes 6.14544 € @ 2458176 €
PAUX-5 Titulado superior / Master con mas de 5 afios de experiencia mes 6.14544 € 4 2458176 €
PAUX-9 Titulado Medio / Graduado con mas de 10 afios de experiencia mes 6.064,79 € “ 2425916 €
PAUX-9 Titulado Medlo / Graduado con mas de 10 afios de experiencia mes 6.064,79 € 4 2425916 €
PAUX-9 Titulado Medio / Graduado con mas de 10 afios de experiencia mes 6.064,79 € B 24.259,16 €
PAUX-10 Titulado Medio / Graduado con mas de 5 afios de experiencia mes 5.506,81 € - 2202724 €
PAUX-10 Titulado Medio / Graduado con mas de 5 afios de experiencia mes 5.506,81 € “ 2202724 €
PAUX-10 Titulado Medio / Graduado con mas de 5 afios de experiencia mes 5506,81 € - 2202724 €
PAUX-19 Delineante con mas de 10 afos de experiencia mes 4940,72 € - 19.762,88 €

MODIFICACIONES EN EL PCAP

Por otro lado, esta modificacion implica también la necesidad de modificar el PCAP para
incluir y definir el alcance de esta obligacién. Sobre esta base, la modificacién prevista
supone modificar la clausula 1 del PCAP con el siguiente alcance (detallado en texto en
cursiva):

Apartado 18.- Plazo de ejecucion:

Se afade un nuevo parrafo con el siguiente contenido: Para las prestaciones de redaccion
de modificado Sl se requiere una recepcion parcial.

El plazo para la redaccién del proyecto modificado n° 2 sera de cuatro meses. El inicio del
plazo para la redaccion del proyecto modificado comenzara al dia siguiente de la
formalizacion del contrato modificado.

.- Importe de la modificacion:

Los precios descompuestos empleados en el calculo del importe del precio unitario son los
precios incluidos en el Anejo n°1 del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige el contrato.

7



) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES

e E INFRAESTRUCTURAS

b

Comunidad
de Madrid

La modificacion implica un aumento del precio del contrato de 304.691,14 euros (IVA
incluido), lo que supone un incremento del 3,48 % respecto al precio inicial del contrato:

REDACCION PROYECTO MODIFICADO N22 DE LAS OBRAS
PEM 264507 20£
19% GG + Bl 50.256,37 £
Total licitacion 31476357 €
Coef, Adjudicacion

0,7999939996

PEC 251.810,B6 €
VA 21% 52.880,28 €
INCREMENTO PRECIO DEL CONTRATO 304.691,14 €

Modificacion del precio:

El importe total de las modificaciones (modificado n°1 y n°2) correspondientes al art. 204
asciende a 741.832,03 € Base Imponible, lo que supone un 10,26% respecto al precio inicial
del contrato.

El importe total de las modificaciones (modificado n°1) correspondientes al art. 205 asciende
a 944.095,67 € Base Imponible, lo que supone un 13,06% respecto al precio inicial del
contrato.

El total de las modificaciones del contrato, valorando conjuntamente todas las
modificaciones recogidas en el modificado n°1 y n°2, asciende a 2.039.972,52 € (IVA
incluido), Base Imponible 1.685.927,70 € e IVA de 354.044,82 €, lo que supone un 23,32%
respecto al precio inicial del contrato.

El IVA con cargo a extrapresupuestaria. Partida 60104 Programa: 453B.

porte total mporte total I'nummo Modificado 1 Pincremento Modificado 2 (M2-  fincremento Modficado 2
Precio inkial imodiicado 1 modificado? (M1-PY Mixespecto P (M2-P1)

PEM 1.552.916,75¢ 9.099.300.01 € 9,363,840 01 ¢ 1.506.425,26¢€ 264,507, 0 ¢ 17091286 ¢
PEM* cof ad)jaddcacion $.074,333.40¢€ 7.175473.80€ 7.431.074,36¢ 1.205,140,20¢ 211.608,76 € LAl6745,% ¢
13%GG T8%.663,34 4 546.331,57¢ 973.840,32 ¢ 156,668,213 ¢ )7.508,75 € 18417697 ¢
Rt 64 a60.00¢ 436.76842¢ 445,454 76 ¢ 7130821 ¢ 12696,35¢ 45004 76¢
13 GG +6% 8 1.154,12334¢ 1.38309.95¢ LA23.30508¢ 228.976,54 ¢ 40.205,10¢ 69.18L,73 ¢

0, 7559399975¢
PRESU -
“::SUPU[S O IPOMBE 1.228.456 74 € B662571.59 € £.914.384,04¢€ LAMII684 € 251.830,86 € 1.58%.927,65 €
".'a 1.517.97592¢€ LE1S14045¢€ LB72.020,73€ 301.16458 € 52.880,23 € 404481 €

J U C
PRESUPUESTO GASK £.746,432 66¢ 10ASL 714,04 ¢ 10.786.405,17 € L715. 281,38 € 304.681.14 ¢ 2.039.92,50¢
IMPONIBELE jcon IVA)
) 19,84 348 23,32

El precio del contrato con este modificado N° 2 se incrementa en 304.691.14 euros
(251.810,86 euros de base imponible y 52.880,28 euros correspondientes al 21% de IVA
extrapresupuestario), lo que supone un incremento de un 3,48 % con respecto precio del
contrato.

El gasto se imputara a la anualidad 2026 del subconcepto 60104 del programa 453B



Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

PLAZO

La presente modificacidon no supone ampliacion del plazo del contrato de servicios.
D) PROCEDIMIENTO

SEXTO. - El Dictamen 297/17 de la Comision Juridica Asesora de la Comunidad de Madrid
establece que “La normativa aplicable al procedimiento de modificacion es la vigente en el
momento de su incoacion (dictamenes162/17, de 20 de abril y 280/17, de 6 de julio)”.

Resulta por tanto aplicable en cuanto a procedimiento de modificacion, la Ley de Contratos
del Sector Publico. Ley 9/2017 de 8 de noviembre.

SEPTIMO. - El articulo 203 de la Ley de Contratos del Sector Publico. Ley 9/2017 de 8 de
noviembre, dispone que los contratos administrativos solo podran modificarse de acuerdo
con el procedimiento regulado en el articulo 191 y con las particularidades previstas en el
articulo 207.

En su apartado 3 indica este articulo 203 que las modificaciones del contrato deberan
formalizarse conforme a lo dispuesto en el articulo 153 y deberan publicarse de acuerdo a lo
establecido en el articulo 207 y 63.

OCTAVO. - El articulo 191 de la LCSP dispone que:

“1. En los procedimientos que se instruyan para la adopcion de acuerdos relativos a
las prerrogativas establecidas en el articulo anterior, (interpretacion, resolucion de
dudas, modificacion, declaracion de responsabilidad imputable al contratista a raiz de
la ejecucion del contrato, suspensidén y resolucidon) debera darse audiencia al
contratista.

2. En la Administracion General del Estado, sus Organismos Autdbnomos, Entidades
gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad Social y demas Administraciones
Publicas integrantes del sector publico estatal, los acuerdos a que se refiere el
apartado anterior deberan ser adoptados previo informe del Servicio Juridico
correspondiente, salvo en los casos previstos en los articulos 109 y 195.

3. No obstante lo anterior, sera preceptivo el dictamen del Consejo de Estado u
érgano consultivo equivalente de la Comunidad Auténoma respectiva en los casos y
respecto de los contratos que se indican a continuacion:

a) La interpretacioén, nulidad y resolucién de los contratos, cuando se formule
oposicién por parte del contratista.”

b) Modificaciones de los contratos, cuando no estuvieran previstas en el
pliego de clausulas administrativas particulares y su cuantia, aislada o
conjuntamente, sea superior a un 20 por ciento del precio inicial del
contrato, IVA excluido, y su precio sea igual o superior a 6.000.000 de
euros”.
No procederia dictamen de la Comisién Juridica Asesora de la Comunidad de Madrid.



Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

NOVENO. - El articulo 207.2 de la LCSP indica que “antes de proceder a la modificacion del
contrato con arreglo a lo dispuesto en el articulo 205, debera darse audiencia al redactor del
proyecto o de las especificaciones técnicas, si éstos se hubiesen preparado por un tercero
ajeno al érgano de contratacion en virtud de un contrato de servicios, para que, en un plazo
no inferior a tres dias, formule las consideraciones que tenga por conveniente”.

Al no haberse redactado el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares por un tercero
ajeno al 6rgano de contratacién, no concurre la circunstancia prevista en el articulo 2 del
articulo 207 de la LCSP.

DECIMO- El articulo 97 del Reglamento General de la Ley de Contratos de las
Administraciones Publicas desarrolla el procedimiento para la modificacién de los contratos
estableciendo:

"Con caracter general, salvo lo establecido en la legislacion de contratos de las
Administraciones Publicas para casos especificos, cuantas incidencias surjan entre la
Administracion y el contratista en la ejecucion de un contrato por diferencias en la
interpretacion de lo convenido o por la necesidad de modificar las condiciones contractuales,
se tramitaran mediante expediente contradictorio, que comprendera preceptivamente las
actuaciones siguientes:

1. Propuesta de la Administracion o peticion del contratista.

2. Audiencia del contratista e informe del servicio competente a evacuar en ambos
casos en un plazo de cinco dias habiles.

3. Informe, en su caso, de la Asesoria Juridica y de la Intervencion, a evacuar en el
mismo plazo anterior.

4. Resolucién motivada del érgano que haya celebrado el contrato y subsiguiente
notificacion al contratista”.

Procederia la emisién de informe de la Abogacia y de la Intervencion.

DECIMOPRIMERO. - El articulo 102 del Reglamento General de la Ley de Contratos de las
Administraciones Publicas sefiala que “cuando sea necesario introducir alguna modificacién
en el contrato, se redactara la oportuna propuesta integrada por los documentos que
justifiquen, describan y valoren aquélla.

La aprobacién por el 6rgano de contratacion requerira la previa audiencia del contratista y la
fiscalizacion del gasto correspondiente.”

E) COMPETENCIA

DECIMOSEGUNDO.- La competencia para modificar el presente contrato le viene atribuida
a esta Consejeria, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 41 de la Ley 1/1983, de 13
de diciembre, de Gobierno y Administracion de la Comunidad de Madrid, en el Decreto
38/2023, de 23 de junio, de la Presidenta de la Comunidad de Madrid por el que se
establece el numero y denominacién de las Consejerias de la Comunidad de Madrid y en el
Decreto 76/2023, de 5 de julio, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la

10



Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

estructura organica basica de las Consejerias de la Comunidad de Madrid y en el Decreto
244/2023, de 4 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el gue se establece la estructura
organica de la Consejeria de Vivienda, Transportes e Infraestructuras.

El 6érgano de contratacion de la Consejeria es el Consejero de Vivienda, Transportes e
Infraestructuras que, mediante orden de 27 de diciembre de 2023, publicada en el Boletin
Oficial de la Comunidad de Madrid en fecha 2 de enero de 2024, delegd en el Viceconsejero
las competencias que tiene atribuidas en materia de contratacion en relacion con los
contratos promovidos por las Direcciones Generales que le estan adscritas, con presupuesto
de licitacién superior a 500.000 euros.

DECIMOTERCERO. - El articulo 5.2 del Decreto 49/2003, de 3 de abril, por el que se
aprueba el Reglamento General de Contratacion Publica de la Comunidad de Madrid
dispone que “Cuando el Gobierno autorice la celebracion del contrato debera autorizar
igualmente su modificacién cuando sea causa de resolucion y la resolucion misma, en su
caso.”

No procederia autorizacion del Consejo de Gobierno para este modificado de contrato con
base en este articulo.

DECIMOCUARTO.- De conformidad con lo establecido en los articulos 55 y 69 de la Ley
9/1990, de 8 de noviembre, Reguladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid, en
relacion con el articulo 46 de la Ley 9/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales
de la Comunidad para el afio 2024, y 21 q) de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de
Gobierno y Administracién de la Comunidad de Madrid, le corresponde al Consejo de
Gobierno la autorizacion o compromiso de gastos de capital y operaciones financieras cuya
cuantia exceda de 1.500.000 euros.

No procederia autorizaciéon del Consejo de Gobierno para este modificado de contrato con
base en este articulo dado que el importe del gasto presupuestario correspondiente al
subconcepto 60104 es 251.810,86 euros (sin IVA, este tiene caracter extrapresupuestario)

Con base en todo lo anteriormente expuesto, previo informe de la Abogacia general de la
Comunidad de Madrid y de la Intervencion, procederia:

Aprobar la modificacién N° 2 del contrato “Servicios de direccion de las obras, coordinacién
de seguridad y salud y asistencia técnica de las “Obras de Construccién de ampliacion de la
linea 11 del Metro de Madrid. Tramo: Plaza Eliptica — Conde de Casal. Lote 2. A/SER-
001735/2022, que supone:

a) Modificar el Pliego de Prescripciones Técnicas y Pliego de Clausulas Administrativas
Particulares conforme a lo indicado en el apartado c) Justificacion, objeto e importe
del modificado, de este informe.

b) Incrementar el precio del contrato en 304.691,14 euros (251.810,86 euros base
imponible y 52.880,28 euros correspondientes al 21% de IVA extrapresupuestario), lo
gue supone un aumento del 3,48%, imputandose el gasto presupuestario de
251.810,86 euros a la anualidad 2026 al Programa 453B del Subconcepto 60104,
resultando un precio total del contrato de 10.786.405,17 euros (base imponible
8.914.384,44 euros, IVA 21% extrapresupuestario 1.872.020,73 euros)

11



Comunidad
de Madrid

) Secretaria General Técnica
CONSEJERIA DE VIVIENDA, TRANSPORTES
E INFRAESTRUCTURAS

En el plazo de 15 dias naturales contados desde la fecha en que se notifique al contratista el
acuerdo de modificacion y con caracter previo a la formalizacién de la modificacion del
contrato, el contratista deberia reajustar la garantia que tiene depositada, incrementandola
en 12.590,54 euros, correspondientes al 5% del incremento del precio de adjudicacion del
contrato, IVA excluido, de acuerdo con lo establecido en el articulo 109.3 de la LCSP.

EL TECNICO DE APOYO DEL AREA DE CONTRATACION ADMINISTRATIVA

Firmado digitaimente por: PLATAS GUTIERREZ LUIS
Fecha: 2025.10.14 14:53

12



		2025-11-26T14:27:05+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




